Форма № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от 02.12.13г. № 104 о/д

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г. Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

о приостановлении производства по делу

«20» февраля 2023 года                                                                                        Дело №870/22-05

г. Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Е.Г. Брынзарь, рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску Министерства

юстиции Приднестровской Молдавской Республики (г. Тирасполь ул. Ленина, д. 26) к

Обществу с ограниченной ответственностью «Градус» (г. Тирасполь, ул. Луначарского, д.

24) о принудительной ликвидации организации, при участии в судебном заседании:

- представителя истца Министерства юстиции ПМР – Плаксиной А.С., действующей

на основании доверенности №01.1-36/31 от 19 января 2022 года,

- представителя третьего лица Макарова Д.Е., действующего на основании

доверенности, Левченко А.Ю.,

у с т а н о в и л :

Министерство юстиции ПМР обратилось в Арбитражный суд ПМР с иском о

принудительной ликвидации ООО «Градус» по основаниям, что ООО «Градус» было

зарегистрировано 23 июля 2019 года за регистрационным номером 01-023-6956.

Единственным участником ООО «Градус» принято решение о ликвидации Общества

(Решение № 2 единственного участника ООО «Градус» от 20 мая 2021 года). 25 мая 2021

года с заявлением о внесении в государственный реестр юридических лиц сведений о

нахождении Ответчика в процессе ликвидации в регистрирующий орган обратился

ликвидатор ООО «Градус». 25 мая 2021 года МЮ ПМР в государственный реестр

юридических лиц внесены сведения о нахождении Ответчика в процессе ликвидации. По

данным государственного реестра юридических лиц по настоящее время ликвидация

Ответчика не осуществлена. Принимая во внимание требование пункта 2 статьи 45 Закона

ПМР «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных

предпринимателей в Приднестровской Молдавской Республике», обязавшего

регистрирующий орган, а именно Министерство юстиции Приднестровской Молдавской

Республики, по истечении 1 (одного) года с момента внесения в государственный реестр

юридических лиц записи о том, что юридическое лицо находится в процессе ликвидации,

обращаться в суд с требованием о ликвидации юридического лица в случае, если

учредители (участники) или иной орган, уполномоченный на то учредительными

документами юридического лица, а также назначенная ликвидационная комиссия

(ликвидатор) данного юридического лица не предпринимали мер, установленных

гражданским законодательством Приднестровской Молдавской Республики и данным

Законом в целях осуществления процедуры ликвидации юридического лица, либо иным

Форма № Ф-1
Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от 02.12.13г. № 104 о/д

образом уклонялись от ее осуществления, Министерство юстиции Приднестровской

Молдавской Республики просит суд:

- ликвидировать ООО «Градус»;

- назначить ликвидатора в лице ликвидационной комиссии при Государственной

администрации города Тирасполя и города Днестровск.

Определением Арбитражного суда ПМР от 20 декабря 2022 года исковое заявление

Министерства юстиции ПМР принято к производству.

В состоявшемся 20 февраля 2023 года в назначенное время судебном заседании

после дачи сторонами объяснений по делу, представителем третьего лица заявлено

ходатайство о приостановлении производства по основаниям, что в настоящее время в

Тираспольском городском суде рассматривается жалоба в порядке статьи 195 УПК ПМР на

постановление следователя УСК г. Тирасполь Кицканян С.М., вынесенное 18 января 2023

года о наложении ареста на имущество 100% доли в уставном капитале, принадлежащих

единственному участнику Тимофееву М.Е., а также о запрещении производить все

регистрационные действия в отношении ООО «Градус». В случае отмены данного

постановления Макаров Д.Е. сможет обратиться в регистрационную палату для внесения в

реестр актуальных сведений относительно участника ООО «Градус», после чего отменить

процедуру ликвидации Общества.

Заслушав мнение представителя истца, не возражавшей против удовлетворения

ходатайства, суд находит возможным воспользоваться предоставленным ему статьей 71

АПК ПМР правом и приостановить производство по делу до вступления в законную силу

судебного акта по результатам рассмотрения жалобы Кийко П.А. в интересах Макарова

Д.Е. в порядке статьи 195 УПК ПМР.

На основании изложенного, Арбитражный суд ПМР, руководствуясь частью второй

статьи 71, статьями 73, 107, 128 АПК ПМР,

о п р е д е л и л :

ходатайство представителя третьего лица удовлетворить.

Приостановить производство по делу № 870/22-05 до 30 марта 2022 года.
Обязать участников процесса незамедлительно уведомить Арбитражный суд

Приднестровской Молдавской Республики об устранении до указанной даты обстоятельств,
послуживших основанием для приостановления производства по делу.

Определение может быть обжаловано в течение 15 (пятнадцати) дней со дня его

вынесения в кассационную инстанцию Арбитражного суда ПМР.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                            Е.Г. Брынзарь